
 

 

COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 6 

del 27 maggio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS E RELATIVI ALLEGATI. 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI. 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di maggio alle ore 18:15, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 RUBE OTTAVIO  X - 

2 BONADEO SARA X - 

3 BOVERI FABIO X - 

4 MALASPINA CRISTINA X - 

5 BELLINZONA MATTIA  X 

6 POGGI ENRICO X - 

7 ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO X - 

8 BONDONE ALESSANDRO X - 

9 BERUTTI ATTILIO X - 

10 PROMUTICO ROBERTA X - 

11 BONDONE PIER VALTER - X 

 TOTALI 9 2 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sindaco, OTTAVIO RUBE, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 6dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco;  

ATTESO che: 
 - il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
modificato e integrato con il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, prevedendo l’introduzione 
del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo 
le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 28 dicembre 2011; 
- detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che 
si struttura in: 

 Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 Bilancio di Previsione; 

 
ATTESO che sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, introdotto con il decreto del Ministero dell’economia e 
delle finanze di concerto con il Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento per gli affari regionali e Legautonomie del 18.05.2018, pubblicato nella G.U. Serie 
Generale n.132 del 09-06-2018, dal 2018, è consentito, ai Comuni con popolazione fino a 2.000 
abitanti, di redigere il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP), in forma 
ulteriormente semplificata, attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate 
previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti;  
DATO ATTO che detto DUP ulteriormente semplificato dovrà in ogni caso illustrare:  
- l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;  
- la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  
- la politica tributaria e tariffaria;  
- l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;  
- il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  
- il rispetto delle regole di finanza pubblica.  
 
VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP al Consiglio comunale riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale, ad eccezione per l’anno in corso il cui termine è stato 
differito; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 18.03.2021 è stata approvato 
DUP semplificato 2021-2023 da presentare al Consiglio comunale per l’approvazione;  
 
CONSIDERATO che nel DUP 2021-2023, sono ricompresi i seguenti documenti di programmazione 
pluriennale, che si considerano approvati, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  
- Programmazione triennale del fabbisogno del personale - esuberi ed eccedenze e piano delle 
assunzioni;  
- Programmazione investimenti; 
- Piano triennale delle opere pubbliche relativo al triennio considerato e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici;  



- Programma biennale degli acquisti e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad €. 
40.000,00 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016;  
 
PRESO ATTO che non sono stati adottati:  
- Il Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 2, comma 594, L. 
n. 244 del 2007 in quanto facoltativo ai sensi del comma 2, della lettera e) dell’art. 57, del D.L. n. 
124, del 26.10.2019 con la conversione in legge n. 157, del 19.12.2019 che ha abrogato l’obbligo di 
adozione del Piano);  
- il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni per mancata previsione di alienazione e 
valorizzazioni di immobili al momento; 
 
RILEVATO che non sono state presentate, osservazione ed emendamenti; 
 
RITENUTO, detto documento, coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti e con 
le linee programmatiche dell’Amministrazione;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il DUP 2021/2023, allegato alla presente deliberazione;  
 
VISTOl’art.174 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, il quale prescrive che lo schema del 
Bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di programmazione sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consigliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;  
 

PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (adottato d’intesa 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della Conferenza  Stato-

città e autonomie locali e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 13 del 18  gennaio 

2021) è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di  previsione 

per l’esercizio 2021/2023 ed autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del  bilancio, sino 

alla predetta data;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 e la relativa nota integrativa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 18.03.2021, avente ad oggetto - 

Servizi a domanda individuale - Anno 2021; 

 

PRESO ATTO che l'art. 172 del D.lgs. 267/2000 comma 1 lettera b, stabilisce che al bilancio di 

previsione è allegata la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del 

bilancio, con la quale i Comuni verificano la quantità delle aree e dei fabbricati da destinare 

secondo quanto dispone l'art. 14 del D.L. n. 55/1983 sopra richiamato; 

CONSIDERATO, in base al citato art. 172, quanto relazionato dal responsabile del Servizio Tecnico il 

quale informa che l’Ente: 

- non dispone di aree o fabbricati da cedere in proprietà od in diritto di superficie ai sensi delle 

disposizioni richiamate nelle premesse; 

- non ha approvato e realizzato Piani per l’edilizia economica e popolare e Piani per insediamenti 

produttivi e terziari; 



- non ha nessuna area o fabbricato disponibili per la cessione nell’ambito dei Piani per l’edilizia 

economica e popolare e Piani per insediamenti produttivi e terziari a suo tempo adottati ed 

interamente esauriti per avvenuta totale concessione delle aree ai soggetti destinatari; 

 

RITENUTO pertanto necessario dare atto che questo Comune non ha entrate da iscrivere nel 

bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023- esercizio 2021 per la cessione delle aree e 

fabbricati suddetti; 

DATO ATTO che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei 

pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO e PRESO atto della necessità di porre in essere gli adempimenti previsti dal comma 

862 della Legge n. 145/2018; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del DUP 2021-2023 e del Bilancio di previsioneper 

gli esercizi 2021-2023, così come proposti; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che prevede “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

termine suddetto, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno.”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante il «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023»;  

CONSIDERATO che con la Legge di Bilancio 2020 dal 1° gennaio 2020 è stata abrogata la TASI ed è 

stata istituita la nuova IMU che accorpa in parte la precedente TASI semplificando la gestione dei 

tributi locali e definendo con più precisione dettagli legati al calcolo dell'imposta;  

DATO ATTO che con le proprie precedenti deliberazioni, adottate in data odierna:  

- n. 3, è stata istituita l’Addizionale Comunale all’IRPEF ed è stata determinata per l’anno 2021 

l’aliquota IRPEF; 

- n. 4, sono state determinate per l’anno 2021 le aliquote e detrazione della nuova IMU; 

 
DATO ATTO che il Bilancio garantisce il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il 

triennio 2021-2023, come si evince dal da relativo prospetto allegato;  

DATO ATTO, altresì, che dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia, l’ente non risulta deficitario;  

VISTO: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
RILEVATO che il Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, n. 7) del D.lgs. 267/2000 
ha espresso parere favorevole sia in merito al Bilancio di previsione con parere n. 2/2021 del 18-
05-2021 che al DUP con parere n. 3/2021 del 18-05-2021 in approvazione nella seduta odierna, 
allegati al presente provvedimento;  



 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, resi, ai sensi dell’articolo 49.1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., dai Responsabili di Area, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento;  
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma palese per alzata di mano dai 
n. 9 Consiglieri presenti e votanti;  
 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;  
 
DI APPROVARE, per quanto in narrativa, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2021 -2023, in forma semplificata, avendo il Comune di Costa Vescovato una popolazione 
inferiore a 2.000 abitanti, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DARE ATTO CHE nel DUP, in base alla normativa, vengono ricompresi i seguenti documenti di 
programmazione pluriennale, che si considerano approvati, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni, come è stato, peraltro, esplicitamente chiarito secondo le recenti modifiche 
adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018: 
- Programmazione triennale del fabbisogno del personale; 
- esuberi ed eccedenze e piano delle assunzioni; 
- Programmazione investimenti; 
- Piano triennale delle opere pubbliche relativo al triennio considerato e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici; 
- Programma biennale degli acquisti e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 
40.000,00 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016;  
 
DI DARE ATTO della mancata adozione: 
- del Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni in quanto al momento, non sono previsti 
interventi di riqualificazione e di alienazione del patrimonio immobiliare; 
- del Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 2, comma 594, 
L. n. 244 del 2007 in quanto facoltativo ai sensi del comma 2, della lettera e) dell’art. 57, del D.L. n. 
124, del 26.10.2019 con la conversione in legge n. 157, del 19.12.2019 che ha abrogato l’obbligo di 
adozione del Piano);  
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area finanziaria per ogni adempimento conseguente;  
 

DI APPROVAREil bilancio di previsione 2021-2023, e relativi allegati di cui di cui all’art. 11, comma 

3, del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, ivi compresa la nota integrativa 

albilancio, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

 



 

 

DI DARE ATTO che:  

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000) e 

pertanto risultano rispettati gli equilibri generali; 

 il bilancio così approvato assume funzione e valoreautorizzatorio;  

 con i vari provvedimenti adottati dal Consiglio e dalla Giunta Comunale, richiamati in 

narrativa, è stata approvata la manovra tariffaria, la programmazione triennale del 

fabbisogno del personale ela dotazione organica dell’ente, il programma triennale delle 

Opere Pubbliche e l’elenco annuale, ilpiano delle alienazioni e le singole tariffe e aliquote 

delle imposte e tasse comunali;  

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti sarà tenuta sotto costante controllo e finalizzata a 

garantire:  

- un'adeguata liquidità, volta a evitare o ridurre l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;  

- il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;  

 

DI AVVALERSIdella possibilità prevista per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di 

nontenere la contabilità economico-patrimoniale, ai sensi del comma 2 dell’art. 232 del Decreto 

Legislativo 18agosto 2000, n. 267;  

DI AVVALERSI, altresì, della possibilità prevista per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti dinon predisporre il bilancio consolidato, ai sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del Decreto 

Legislativo 18agosto 2000, n. 267;  



DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i., considerata l’urgenza 

del provvedere. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

f.to Rube Ottavio  

 

  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 

Costa Vescovato, lì  27.05.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno                     all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Costa Vescovato, lì                                                                                                               

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 



  

COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

_____________________________________________________________________ 

SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE - 27/05/2021 

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

OGGETTO PROPOSTA: 

 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS E RELATIVI 

ALLEGATI. APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E 

RELATIVI ALLEGATI. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Costa Vescovato, lì6 maggio 2021 

                                                                                                                    Il Responsabile servizio finanziario 

                                                                                                                    Ottavio Rube 

____________________________ 

 

 


